MPR 32 *redit F*

26 pictai **M^AP¹ωγ**, *Quint.* 1, 7, 18, *Rufin.* 55, 7, *Seru. ad Aen.* 1, 14 et 7, 11, *DSeru. ad Aen.* 7, 464, *Tib.*, *Gramm.* : picta **MR**, *DSeru. ad u.* 641 : pictae **P** 29 (= *Aen.* 7, 784) om. **MPRωγ** : habent rec. aliquot 30–31 altus per tacitum dist. *Asper ap. Seru.* («*hoc est ‘per profundam altitudinem’*») 31 aut] et *DSeru. ad georg.* 3, 335 33 nigro] magno **Pγ** (corr. γ¹) 37 ascendite **MPγ** : et scandite **F²** (et candite **F**) **Rω**, *Macrobi.* 6, 6, 16, *Tib.* : scandite (*supscr. alibi*) **M²** : et scandere **uv** : et ascendite γ¹ : tela, scandite *edd. ueteres*, *dubitanter Sabbadini* (sed cf. *Aen.* 4, 594) 38 heia dist. *Tib.* («*nouissimum fuit heia ... quod dictum hortantis est*»), et sic legunt «*alii* ap. *Seru.* : adest dist. *Seru.* («*hic distinguendum, ut heia militum sit properantium clamor*»); heia non a persona sed ab ipso poeta dictum esse putant «*alii*» ap. *DSeru.* (post adest et post heia dist. **F²M^xP²**) 42 aciem **FMPabfgijnry**, *Tib.* : acies **Rω** 43 tuto **F** (corr. **F²**) 44 pudor] furor *Non.* 268, 16 (cf. *Aen.* 2, 316) monstrant **F** (corr. **F²**), *Tib.* (sed cf. *Aen.* 2, 317) 46 turribus] urbibus **M** (turbibus **M²**) 47 ut] at *Schenkl ap. Klouček*; sed bene *Ribbeck* qui ut ante uolans coniungit

- 50 portat equus cristaque tegit galea aurea rubra.
 ‘ecquis erit, mecum, iuuenes, qui primus in hostem?
 en’ ait et iaculum attorquens emitit in auras,
 principium pugnae, et campo sese arduus infert.
 clamore excipiunt socii fremituque sequuntur
 55 horrisono: Teucrum mirantur inertia corda,
 non aequo dare se campo, non obuia ferre
 arma uiros, sed castra fouere. huc turbidus atque huc
 lustrat equo muros aditumque per uia querit.
 ac ueluti pleno lupus insidiatus ouili
 60 cum fremit ad caulas, uentos perpessus et imbris,
 nocte super media (tuti sub matribus agni
 balatum exercent, ille asper et improbus ira
 saeuit in absentis; collecta fatigat edendi
 ex longo rabies et siccae sanguine fauces):
 65 haud aliter Rutulo muros et castra tuent
 ignescunt irae, duris dolor ossibus ardet.
 qua temptet ratione aditus et quae uia clausos
 excutiat Teucros uallo atque effundat in aequor?
 classem, quae lateri castrorum adiuncta latebat,
 70 aggeribus saeptam circum et fluuialibus undis,
 inuadit sociosque incendia poscit ouantis
 atque manum pinu flagranti feruidus implet.
 tum uero incumbunt (urget praesentia Turni),
 atque omnis facibus pubes accingitur atris.
 75 diripuere focos: piceum fert fumida lumen